
Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 2015 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030900047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 52, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições contidas no Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no
DOU de 30/06/2014, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, efetuada pela Portaria
Nº 25, de 20 de Janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de Janeiro de 2015, seção
2, página 33, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal estabelecido ou por ter apresentado
termo de desistência.

C a rg o Candidato Classificação Código da Vaga
Engenheiro Civil CHARLES DE VASCONCELOS

SOUSA
17º 497234

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA BEZERRA MELLO

PORTARIA Nº 53, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições contidas no Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no
DOU de 30/06/2014, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, efetuada pela Portaria
Nº 25, de 20 de Janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de Janeiro de 2015, seção
2, página 33, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal estabelecido ou por ter apresentado
termo de desistência.

C a rg o Candidato Classificação Código da Vaga
Engenheiro Civil MAURO HUMBERTO DE OLIVEI-

RA BRANDAO SOARES
18º 497239

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA BEZERRA MELLO

PORTARIA Nº 54, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições contidas no Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no
DOU de 30/06/2014, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, efetuada pela Portaria
Nº 25, de 20 de Janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de Janeiro de 2015, seção
2, página 33, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal estabelecido ou por ter apresentado
termo de desistência.

C a rg o Candidato Classificação Código da Vaga
Engenheiro Civil MARCO ANTONIO RODRI-

GUES LIMA
20º 497324

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA BEZERRA MELLO

PORTARIA Nº 55, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições contidas no Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no
DOU de 30/06/2014,

Considerando o constante no Processo nº 59004.000052/2013-11, resolve:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de

dezembro de 1990, nos cargos pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pessoal da
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi publicado, em definitivo, no Edital nº 8, de 15 de janeiro de 2014, publicado no
DOU de 21 de maio de 2014, Seção 3, e homologado através do Edital nº 10, de 11 de fevereiro de
2014, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2014, Seção 3, e Edital nº 11, de 14 de maio de 2014,
publicado no DOU de 21 de maio de 2014, Seção 3, e retificado no DOU de 28 de maio de 2014, Seção
3, conforme relacionados no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no DOU nos termos do Art. 13 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA BEZERRA MELLO

ANEXO

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: CIÊNCIA DA COM-
P U TA Ç Ã O
Classificação Candidato Código da Vaga
4º EDER DOS SANTOS RODRIGUES ALVES 886581

CARGO: ECONOMISTA
Classificação Candidato Código da Vaga
27º BENEDITO BARROS CALDAS 583893
28º RODRIGO PORTUGAL DA COSTA 587985
29º VERA LUCIA MENDES DA SILVA 578346

CARGO: ENGENHEIRO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
Classificação Candidato Código da Vaga
21º JOSE ALVES DE CARVALHO NETO 0 4 11 8 7
22º EVERSON MACHADO DE ANDRADE 497234
23º TULIO JOSE POSSAMAI 497239
24º FABIO NAZARENO ARAUJO MESQUITA 497324

Ministério da Justiça
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 5 de março de 2015

No- 95 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a servidora
ANA CÂNDIDA MUNIZ CIPRIANO, Coordenadora-Geral de Con-
sumo e Cidadania da Secretaria Nacional do Consumidor, para par-
ticipar de reunião com representantes da União Europeia e da "Reu-
nião do Conselho de Assuntos Gerais e Política da Conferência da
Haia sobre Direito Internacional Privado", em Haia/Países Baixos,
bem como da "Reunião do Grupo de Especialistas em Proteção ao
Consumidor da Conferência das Nações Unidas sobre Comércio e
Desenvolvimento (UNCTAD)", em Genebra/Suíça, no período de 21
a 28 de março de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08012.000427/2015-75).

No- 96 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal RAFAEL MACHADO CALDEIRA, lo-
tado na Superintendência Regional de Polícia Federal no Amazonas,
para participar do "Curso Internacional de Inteligência Estratégica e
Prospectiva Antidrogas", em Bogotá, Colômbia, no período de 8 a 28
de março de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 0 1 6 / 2 0 1 5 - 3 3 ) .

No- 97 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal ANTÔNIO MARCOS LOURENÇO
TEIXEIRA, lotado no Departamento de Polícia Federal (DPF), para
participar da "Conferência Mini-IDEC", em Santiago, Chile, no pe-
ríodo de 16 a 21 de março de 2015, inclusive trânsito, com ônus
limitado. (Processo nº 08211.000083/2015-58).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 124, DE 5 DE MARÇO DE 2015.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, tendo em vista o
disposto no art. 14 da Lei nº 9.474, de 22 de julho de 1997, e no uso
da competência atribuída pelo art. 1º, do Decreto nº 3.768, de 8 de
março de 2001, resolve:

Dispensar PAULO ABRÃO PIRES JUNIOR, do Comitê Na-
cional para os Refugiados - CONARE, na qualidade de membro
titular e Presidente.

Designar BETO FERREIRA MARTINS VASCONCELOS
para compor o Comitê Nacional para os Refugiados - CONARE,
como membro titular e Presidente, na qualidade de representante do
Ministério da Justiça.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 125, DE 5 DE MARÇO DE 2015.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atri-
buições legais e de acordo com o art. 13 da Lei nº 7.347, de 24 de
julho de 1985, art. 3º do Decreto nº 1.306, de 9 de novembro de
1994, e art. 2º da Lei nº 9.008, de 21 de março de 1995, resolve:

Art. 1º Reconduzir ROSANA GRINBERG para, na qua-
lidade de representante Titular do Fórum Nacional das Entidades
Civis de Defesa do Consumidor (FNECDC), compor o Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos - CFDD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 127, DE 05 DE MARÇO DE 2015.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atri-
buições legais e de acordo com o art. 13, da Lei nº 7.347, de 24 de
julho de 1985, art. 3º do Decreto nº 1.306, de 9 de novembro de
1994, e art. 2º da Lei nº 9.008, de 21 de março de 1995, resolve:

Art. 1º Designar RICARDO LEITE RIBEIRO para, na qua-
lidade de representante Titular do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica - CADE, compor o Conselho Federal Gestor do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos - CFDD.

Art. 2º Designar MARCELA MATTIUZZO para, na qua-
lidade de representante Suplente do Conselho Administrativo de De-
fesa Econômica CADE, compor o Conselho Federal Gestor do Fundo
de Defesa de Direitos Difusos - CFDD.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 128, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em cumpri-
mento à decisão judicial, transitada em julgado, proferida pela 5º Vara
Federal da 19º Subseção Judiciária de Guarulhos, Seção Judiciária de
São Paulo, nos autos da Ação Civil Pública por Improbidade Ad-
ministrativa nº 000149-06.2007.4.03.6119, resolve:

DETERMINAR A PERDA DO CARGO PÚBLICO de JU-
LIUS DAVID ROZEMBAUM, matrícula no SIAPE nº 1.293.780, do
cargo de Agente de Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, do Ministério da Justiça, deixando de
efetivá-la em razão da existência de anterior demissão, ocorrida em
22 de setembro de 2004, por meio da Portaria MJ nº 2.702, publicada
no D.O.U., Seção 2, em 23 de setembro de 2004.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 129, DE 05 DE MARÇO DE 2015.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em cumpri-
mento à decisão judicial, transitada em julgado, proferida pela 5º Vara
Federal da 19º Subseção Judiciária de Guarulhos, Seção Judiciária de
São Paulo, nos autos da Ação Civil Pública por Improbidade Ad-
ministrativa nº 000149-06.2007.4.03.6119, resolve:

DETERMINAR A PERDA DO CARGO PÚBLICO de
EDUARDO DE SOUZA GUÉRCIA, matrícula no SIAPE nº
1.293.767, do cargo de Agente de Polícia Federal, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, do Ministério da Justiça,
deixando de efetivá-la em razão da existência de anterior demissão,
ocorrida em 22 de setembro de 2004, por meio da Portaria MJ nº
2.701, publicada no D.O.U., Seção 2, em 23 de setembro de 2004.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-09T06:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




